MANIFESTAGAO COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO
REFERENCIA: PROCESSO LICITATORIO CONCORRENCIA PUBLICA N° 001/2020
SOLICITANTE: LATAM SANEAMENTO S.A

Trata-se de pedido de esclarecimentos apresentado pela solicitante acima nominada,

requerendo esclarecimentos com relacao a:

a. O Plano Municipal de Saneamento Basico de Socorro (PMSB) e o Procedimento de
Manifestacéo de Interesse (PMI) possuem projecdes populacionais para o municipio de
Socorro, porém estas ndo abrangem todo o periodo de concesséo, além de que o PMSB
apresenta valores distintos de projecdo nas partes de diagnostico e prognastico. Alem
disso, o Termo de Referéncia do Edital ndo possui nenhuma atualizagéo dessas projegbes
populacionais de forma a englobar todo o periodo de concessio. Dessa forma, questiona-
se qual proje¢do populacional deve ser considerada na elaboragdo da proposta
técnica ou ainda se a projecao populacional deve ser elaborada pela proponente.
Caso seja necessario que a proponente desenvolva estudo proprio de projecao
populacional para o municipio, questiona-se qual metodologia deve ser adotada
(aritmética, geométrica, logaritmica, "ai+bi" ou outra).

Caso seja necessario adotar a projegéo apresentada no PMSB, questiona-se qual devera
ser seguida: a apresentada no diagndstico ou a apresentada no prognostico.

Resposta: As informagdes solicitadas poderdo ser analisadas na pagina 68 do PMI.

b. Qual valor de populagéo flutuante do municipio de Socorro, principalmente decorrente
das atividades de turismo, deve ser considerado para o estudo de projecdo populacional?

Resposta: Sobre a populagdo flutuante, 0 municipio possui grande parte do turismo
abrangendo as areas rurais, todavia, para fins estatisticos, a cidade possui, atualmente,
quatro mil leitos de hotéis e pousadas, podendo dobrar sua populagdo em grandes eventos
locais.

c. O Plano Municipal de Saneamento Basico de Socorro (PMSB) prevé algumas
intervencdes no sistema de abastecimento de agua dos nucleos urbanos com inicio em
2018. Questiona-se se alguma dessas intervencoes ja foi iniciada €, em caso
positivo, pede-se detalhamento dessas intervenc¢des.

Resposta: Em andlise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiencia
€M Processos licitatorios com o0 Mesmo objeto que 0 €m discusSsao, possul Subsidios
suficientes para elaboracio das propostas, ndo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informacdes apresentados pelo municipio.
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Desta forma, consideram-se n&o pertinentes e essenciais os questionamentos
apresentados.

d. O Termo de Referéncia informa que, em cenario atual. o indice de perdas no sistema de
abastecimento de agua é de 25% e propde que, em cenério futuro, seja atingido o indice
de perdas proposto, que também é de 25%, como observado na tabela abaixo retirada da
pagina 105 deste presente edital.
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Por se tratar do mesmo valor, entende-se que nio é necessario realizar agées visando
reducao do indice de perdas. O entendimento esta correto? Se nao, qual devera ser
0 indice de perdas a ser atingido com o plano de acdes? -

Resposta: O indice de perdas devera atender ao proposto no maximo 25% conforme

PMSB.

e. O Plano Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Socorro (Relatério 2 - Volume 1)
descreve ao longo do item 7.3. "DESCRICAO DAS INTERVENCOES PROPOSTAS" a
necessidade de implementacio de 5 elevatdrias de esgoto para a Sede e 6 elevatérias
de esgoto para cada um dos 4 nlicleos urbanos abrangidos pelo edital de concessio,
totalizando 29 novas elevatorias de esgoto. A

No item "12. ESTUDO DE VIABILIDADE ECONOMICA-FINANCEIRA" do PMSRB
(Relatdrio 2 - Volume 2), 0 "Quadro 12.3: Projegac dos Investimentos em Esgoto” traz a

coluna "Preco Total (R$)" das elevatérias vazia, ou seja, nao considera a implementagao

de nenhuma elevatéria.
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Além disso, o PDF disponibilizado "Plano de Obras e Intervencgdes" considera as 5
elevatérias na sede, 6 em Oratério e 1 em Urbano. Entende-se que nido é obrigatério
considerar a implementagéo das 29 elevatorias, apenas as necessarias para atingir
as metas previstas pelo Termo de Referéncia. O entendimento esta correto?

Resposta: A empresa devera sempre seguir o que foi proposto no edital e PMSB.

f. O Termo de Referéncia deste edital traz no item 3.2.1 um quadro de atualizagGes das
metas da Sede e de Oratério com base nas metas definidas anteriormente pelo Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Socorro. Entende-se que nao é
necessario seguir as metas contidas no Quadro 5.1 abaixo (retirado do PMSB),
apenas as metas contidas no TR. O entendimento esta correto?

Guadro 8,12 Objetivos ¢ Metas dos Sistemas de Abastecimento de Agas ¢ de
% 5\ H i tirky T

Foatri BINE INAEARLA

Resposta; O entendimento esta correto.
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g. O Plano Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Socorro e o Procedimento de
Manifestacdo de Interesse (PMI) trazem divergéncias em relacdo a capacidade do novo
médulo de tratamento da Estacao de Tratamento de Esgoto. Em alguns trechos cita-se a
necessidade de um novo médulo com capacidade de 50L/s (como por exemplo, no quadro
5.1 apresentado acima) & em outres, 25L/s. Qual é o valor que devera ser adotado para
elaborar a proposta?

Resposta: A empresa devera sempre seguir o que foi proposto no edital e PMSB.

h. Pede-se explicagdo das metodologias e inconsisténcias apresentadas no Quadro "7.1:
Relagéo das Intervengdes para o Sistema de Esgotamento Sanitario - Area Urbana -

a. O quadro traz nimero de habitantes/ligagéo variando entre 3, 2 e 4. Porém,

realizando-se as contas com as informacgdes da tabela, os valores nao
convergem (por exemplo, no ano 21, a tabela traz o numero de
habitantes/ligacao igual a 4, porém quando realiza-se a conta [30273/15231]
obtém-se aproximadamente 2). Qual a justificativa dos valores adotados
na tabela?

Qual a metodologia utilizada para incremento de rede e de ligagdo? E
possivel perceber que o aumento desses dois componentes nao
acompanha o crescimento populacional visto que, em alguns anos a
populacdo decresce e o aumento de rede e ligagdes segue o padréo anterior
de crescimento.

O quadro traz que é necessario cerca de 131 km de incremento de rede de
coleta de esgoto, considerando apenas a Sede. Ja o "Quadro 12.3: Projegao
dos Investimentos em Esgoto", que considera os quatro Nucleos Urbanos,
além da Sede, considera apenas 80km de aumento de rede. Qual dos

valores deve ser considerado para elaborar a proposta?

Resposta: As propostas dever&o sempre atender o Termo de Referéncia, em caso de
nao disponibilidade destes dados no termo de referéncia, deverao atender 0 Jescrito no

i. Assim como nec Sistema de Esgotamento Sanitario, ha inconsisténcias para o Sistema

de Abastecimento de Agua no incremento de rede e ligacdes ao longo do periodo de
concessdo. O PMI indica a previsdo de instalagdo de 92.549 m de redes (Tabela 23) e
6.909 novas ligagoes (Tabela 24). Considerando que a diferenga entre a populagao

maxima projetada para 35.871 habitantes (segundo o PMI, sede + 4 nicleos) e a
populagao inicialmente atendida & de 24.719 habitantes (crescimento de 45%), como

justifica-se o incremento de 75% da rede atual (123.2 km segundo Edital) e 74% das
ligagdes existentes atualmente (9.334 ligagdes, segundo PMI)?
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Resposta: As propostas deverdo sempre atender o Termo de Referéncia, em caso de
ndo disponibilidade destes dados no termo de referéncia, deverao atender o descrito no
PMSB.

J. O Plano Municipal de Saneamento Basico (PMSE) de Socorro nao cita a exisiencia de
nenhum macromedidor tanto na rede de distribuit;:';'to de égua quanto nas unidades de
captacao, tratamento e reservagao. Assume-se a inexisténcia de macromedidores em
todo o sistema de abastecimento de agua. O entendimento esta correto? Se nio,
solicita-se relacdo de macromedidores e suas respectivas localizagoes.

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, €, sua vasta experiéncia
em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussdo, possui subsidios
suficientes para elaboracao das propostas, ndo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informacdes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se ndo pertinentes e essenciais 0s questionamentos
apresentados.

k. Plano Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Socorro, bem como o Procedimento
de Manifestacao de Interesse (PMI), anexos deste edital, informam que nao existe
cobertura dos servicos publicos de abastecimento de dgua e de esgotamento sanitario nos
16 nlcleos urbanos pertencentes ao municipio de Socorro, sendo adotadas solugbes
individuais pelos habitantes desses nucleos urbanos. Quais solugdes individuais seriam
essas?

Resposta: Se a concessao nao abrange esses nucleos, ndo ha relevancia destes dados

para elaboracao da proposta.

I. O edital desta licitagéo possui como area de concesséo a sede do municipio de Socorro
e apenas 4 nucleos urbanos, dos 16 existentes no municipio de Socorro. Quais fatores
foram considerados para a escolha desses 4 nilcleos? Ha algum projeto para
abastecimento dos outros nucleos? Se sim, como ele se daria?

RESposta; o fator Gonsiderado para €s6oina dos quatro nucicos 101 0 Gyuilikrio euonomivo-

financeiro, visto que dentro de todos os nucleos do municipio, atualmente os quatro
escolhidos apresentam condicbes reais de equilibrio entre quantitativo populacional e

necessidade de servig:c de abastecimento de égua e esgotamento sanitario.

m. Como se daria a exigéncia de ligacio as redes plblicas de abastecimento de adgua

e coleta de esgoto por parte dos habitantes dos 4 nicleos urbanos englobados na
area de concessio deste edital? A proponente pode considerar que a receita pelo uso
dos servicos de agua e esgoto desses 4 nicleos urbanos e garantida ou existe
pessikilidade de que ¢¥s¢s hakitanies naoe sejam obrigados a se ligar as redes
publicas e, consequentemente, néo pagarem pelo servigo oferecido?
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Resposta: conforme legislacdo vigente, ndo ha dispositivo que obrigue a populacdo a
aderir ao sistema de abastecimento de agua e esgotamento sanitario.

n. Qual parcela da sede de Socorro é abastecida por rede de distribuigao de
agua com funcionamento por boosters e qual parcela é abastecida por
distribuicdo em gravidade?

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussdo, possui subsidios
suficientes para elaboragéo das propostas, ndo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informagdes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se ndo pertinentes e essenciais 0s questionamentos
apresentados.

o. O Plano Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Socorro, do ano de 2017,
informa que o valor total de investimentos no sistema de abastecimento de agua € de
R$ 41.045.986,00, considerando a Sede e os 4 Nucleos Urbanos da area de
concessao. Ja o Procedimento de Manifestacao de Interesse (PMI), do ano de 2018,
informa que o valor total de investimentos no sistema de abastecimento de agua, para
a mesma area de concessao, é de R$ 37.940.000,00. Questiona-se qual a razdo do
valor de investimento previsto pelo PMI ser inferior ao do PMSB se o primeiro
documento afirma, ainda, que os valores foram corrigidos com IGPM entre a data
de publicagdo do PMSB atualizado e a data de publicacdo do PMI.

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que
a licitante, tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua
vasta experiéncia em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em
discussao, possui subsidios suficientes para elaboragdo das propostas, ndo
dependendo dos dados solicitados, tendo em vista todos os estudos e
informacbes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se ndo pertinentes e essenciais os questionamentos
apresentados.

p. Qual & o valor do IQA (indicﬁe de Qualidade das Aguas) da agua tratada atualmente
noc municipio de Socorro (ano 2020)?

5%
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Resposta: Em andlise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discusséo, possui subsidios
suficientes para elaboracao das propostas, nao dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informacbes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se ndo pertinentes e essenciais os questionamentos
apresentados.

g. Solicita-se documento com fatura atual de contas de energia elétrica.

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussao, possui subsidios
suficientes para elaboragao das propostas, néo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informagdes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se ndo pertinentes e essenciais os gquestionamentos
apresentados.

r. Solicita-se documento com consumo médio per capita de agua atual de Socorro.

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia

em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussdo, possui subsidios

suficientes para elaboragao das propostas, ndo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos € informagdes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se ndAo pertinentes e essenciais os questionamentos
apresentados.

§. Solicita-se documento com hist_qgrama de producao de agua na sede de S0GoITo.

Resposta: Em analise a0s questionamentos, esta municipalidade considera que a
licitante, tendo em vista seu amplo conheacimento do ramo em que atua, e, sua
vasta experiéncia em processos licitatorios com 0 mesmo Objeto que o em
discussdo, possui subsidios suficientes para elaboragéo das propostas, n&o
dependendo dos dados solicitados, tendo em vista todos os estudos e informacgées
apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se nao pertinentes e essenciais 0s questionamentos
apresentados.
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t. Solicita-se documento com histograma de consumo medido e faturado de agua na
sede de Socorro.

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitants,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
om processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discusedo, possui subsidios

suficientes para elaboragao das propostas, ndo dependendo dos dados Solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informacgdes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se ndo pertinentes e essenciais 0s questionamentos
apresentados.

u. Solicita-se documento atual comprovando a quantidade de ligacoes ativas, para
agua e esgoto.

Resposta: As informages solicitadas ja foram objeto de esclarecimentos, datado de
13.11.2020, apresentadas pela empresa Terracom Concessbes e Participagdes Ltda,
podendo ser acessadas no site do municipio.

v. Solicita-se vazio de demanda industrial de agua e taxa de consumo industrial de
agua.

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussdo, possui subsidios
suficientes para elaboracdo das propostas, ndo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informacbdes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se nao pertinentes € essenciais 05 questionamentos
apresentados. -

w. Solicita-se a vazio de contribuicio industrial de esgoto, area ocupada industrial

e taxa de contribuigdo industrial.

Rasposta: Em analise 208 questionamentos, esta municipalidade considera que a
licitante, tendo em vista Seu amplo conhecimento do ramo €m quc atua, ¢, sua
vasta experiéncia em pProcessos licitatorios com © mesmo objeto que o em
discusséo, possui subsidios suficientes para elaboracdo das propostas, néo
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dependendo dos dados solicitados, tendo em vista todos os estudos ¢ informagoes
aprecentados pele municipio.

Desta forma, consideram-se nao pertinentes e essenciais 08 guestionamentos
apresentados.

x. Solicita-se histérico de volumes tratados pela ETE.

Resposta: Em andlise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussfo, possui subsidios
suficientes para elaboracao das propostas, ndo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos € informagdes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se ndo pertinentes e essenciais os questionamentos

apresentados.

Y. Solivita-s¢ cadastro 1oonico da rede em DWG (agua ¢ esgoto).

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a
licitante, tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua

vasta experiéncia em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em
discussdo, possui subsidios suficientes para elaboragido das propostas, nio

dependendo dos dados solicitados, tendo em vista todos os estudos e informacdes
apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se ndo pertinentes e essenciais 0s questionamentos
apresentados.

z. Solicita-se cadastro geral de todos os conjuntos motobomba (ETA, EEA, ETE e
EEE) e boosters, com respectivas vazdes, quantidades, localizagdes, poténcias
e tempo diario de funcionamento.

Resposta: Em anilise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
em processos licitatorios com o mesmo objeto que o em discussao, possui subsidios

suficientes para €laboragao das propostas, nac dependendo dos dados Solicitados, ende
em vista todos os estudos e informagdes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se néo pertinentes e essenciais os questionamentos

apresentados.

L]
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aa. Solicita-se relacdo e informacdes de inversores de frequéncia e soft starter
instalados em cada uma das unidades dos sistemas (SAA € SES), como ETA,
EEATSs, boosters, EEEs, ETE.

Resposta: Em andlise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
em processos licitatdérios com o mesmo objeto que o em discussdo, possui subsidios
suficientes para elaboracio das propostas, ndo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informagdes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-seé n&o pertinentes e essenciais os questionamentos

apresentados.

bb. Solicita-se documentos de outorga de captacdo de dgua contendo dados como
vazao maxima permitida e prazo de validade.

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia

em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussao, possui subsidios
suficientes para elaboracao das propostas, nao dependendo dos dados solicitados, tendo

em vista todos os estudos € informagoes apresentados pelo municipio.
Desta forma, consideram-se¢ n&do pertinentes e essenciais os questionamentos

apresentados.

GG: Solicita-8¢ documentos de outerga de langamente de sfluentes da ETE.

Resposta: Em analise aos questicnamentos, esta municipalidade considera que a
licitante, tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, &, sua vasta
exPeriéncfa em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussao, Possui
subsidios suficientes para claboragao das propostas, nao dependendo dos dados
solicitados, tendo em vista todos os estudos e informacgdes apresentados pelo municipio.
Desta forma, consideram-se nio pertinentes e essenciais o8 questionamentos
apresentados.

dd, Solicita-s¢ Licengas (Previa, Instalagao ¢ Operagic) dos componentcs do sistema
de agua e esgoto.

10
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Resposta: Em andlise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a
licitante, tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta
experiéncia em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussdo, possui
subsidios suficientes para elaboracaoc das propostas, nao dependendo dos dados
solicitados, tendo em vista todos os estudos e informagdes apresentados pelo municipio.
Desta forma, consideram-se ndo pertinentes € essenciais 0s questionamentos
apresentados.

ee. Solicita-se informag&o de vazdo tratada na ETA, bem como indice de perdas no
tratamento.

Resposta: Em andlise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a
licitante, tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua
vasta experiéncia em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em
discussdo, possui subsidios suficientes para elaboragdo das propostas, nao
dependendo dos dados solicitados, tendo em vista todos os estudos e informacgtes
apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se nao pertinentes e essenciais 0os questionamentos
apresentados.

ff. Solicita-se detalhamento sobre consumo de produtos quimicos utilizados nos
sistemas de abastecimento de agua e de tratamento de esgoto (ex.: quantidades
por metro cubico de agua tratada, custo mensal, quantitativos/més por produtos, etc.).

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
em processos licitatorios com o mesmo objeto que o em discusséo, possui subsidios
suficientes para elaboragéo das propostas, ndo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informactes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se ndo pertinentes e essenciais 0s questionamentos
apresentados.

gg. Solicita-se documento demonstrando tempo diario de funcionamento e poténcias
das bombas dos aeradores presentes na ETE.
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Resposta: Em andlise aos questionamentes, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, €, sua vasta experiéncia
em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussao, possui subsidios
suficientes para elaboragao das propostas, nao dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informacdes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se nio pertinentes e essenciais 0S8 guestionamentos

dpresentados.

hh. Solicita-se documento de analise do efluente tratado da ETE.

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
em processos licitatorios com o mesmo objeto que o em discussdo, possui subsidios
suficientes para elaboragédo das propostas, ndo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informacdes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se ndo pertinentes e essenciais 0s questionamentos
apresentados.

i, Qual 0 tamanho dos filtros da Estagéo de Tratamento de Agua de Socorro?
Qual a frequéncia de limpeza e de troca desses filtros?

Resposta: Em analise 20s questionamentos, esta municipalidade considera que a licnants,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussfo, possui subsidios
suficientes para elaboracao das propostas, ndo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informagdes apresantados pelo municipio.

Desta forma, consideram-s€ nao pertinenies ¢© gSseneigis 99 questionamentos
apresentados.

ji. Qual o tempo de funcionamento por dia da Estacio de Tratamento de Ag ua de
Socorro?

Resposta: Em andlise aos questiopamentos, esta municipalidade considara gua a lieitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, €, sua vasta experiencia
12
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em processos licitatorios com o mesmo objeto que © em discussdo, possui subsidios
euficientes para elaboracio das propostas, ndo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informagdes apresentados pelo municiplo.

Desta forma, consideram-se nao pertinentes e essenciais 03 questionamentos
apresentados.

kk. O que é feito atualmente com o lodo gerado na Estacio de Tratamento de Agua
de Socorro? Quanto de lodo é produzido? Para qual local é destinado? Gom
que frequéncia é retirado? Em visita, foi encontrada uma estrutura proxima a
captacio superficial (imagem a seguir). Trata-se de um médulo de tratamento de
lodo em construcio? Se nao, do que se trata esta estrutura?

Respostai Em analise aes questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussdo, possui subgidios
suficientes para elaboracdo das propostas, n4o dependendo dos dados solicitadog, tendo
em vista todos os estudos e informaces apresentados pele municipio.

Desta forma, consideram-se nfo pertinentes & essenciais 08 guestionamentos
apresentados.

IIl. Em visita técnica foi observado que a sucgao da agua na Gaptagao Superficial do
Rio do Peixe esta sendo realizada através de um mangote flexivel devido ao baixo

nivel da agua do rio. Com que frequéncia ocorre essa situacio?
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Respogta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera gue a licitante,
tende em vista seu ample conhecimente do rame em que atua, e, sua vasta experiéncia

Em Processos licitatorios com o mesmo objeto que 0 em discussao, possui subsidios
auficientes para elaboracao das propostas, nao depandendo dos dados solicitados, tendo

am vieta todos os estudos e informa(j‘,ées aPresen{ados pelo n“lunicipio_
Desta forma, consideéram-s¢ n&o pertinentes © essenciais ©os questionamentos
apresentados.

mm. Em visita técnica foi informado que existem reservatorios e boosters
implantados por empreendimentos particulares e posteriormente transferidos para
operacdo da SABESP. H& um reservatério ndo informado na area da ETA,
mostrado na imagem abaixo. Além disso, do centro de reservagao dos reservatérios
R1 e R3 foi possivel observar mais reservatérios espalhados pela cidade e que néo
estéo citados pelo Plano Municipal de Saneamento Basico de Socorro (PMSB) e
pelo Procedimento de Manifestacédo de Interesse (PMI). Pede-se, entéo, relagao
de todos os reservatorios existentes no municipio, com suas respectivas
localizagdes, capacidades volumétricas, material, estado de conservacao,
empresa responsavel e informagio se estio ativos ou inativos atualmente.

Raegposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo ¢onhecimente do rame em que atua, &, sua vasta experiéncia
em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussdo, possui subsidios
suficientes para elaboracdo das propostas, ndo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informagdes apresentados pelo municipio.
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Desta 'For'ma] consideram-se niao per-tinentes e essenciais os quesiionamenﬁos

apresentados.

nn. Foi relatado em visita téonica que alguns Nucleos Urbangs pessusm akastesimente
de agua proveniente de pocos operados pela SABESP. Quaig 820 eles? Qual a

vazio e tempo de funcionamento desses pogos?

Resposta: a atual prestadora de servigos ndo possui pocos em operacao, eventuais pocos
existentes sdo de propriedade privada, ndo sendo pertinentes ao certame tais informacoes.

0o0.Solicita-se cadastro de loteamentos com construcao em andamento e
previstos para inicio de obras dentro do municipio.

Resposta: Atualmente o municipio possui cinco empreendimentos em andamento,
entratanto, esta municipalidade nao pode fornecer cépias de cadastro, wsto que se tratam

de documentos internos e irrelevantes ao certame.

pp.Solicita-se documento de cadastro imobiliario dos Nucleos Urbanos
contemplados pelo Edital de Concessao, sendo eles Oratério, Rubins/Mogquém,
Lavras de Cima e Visconde de Soutelo.

Resposta: Esta municipalidade nao pode fornecer cépias de cadastro, visto que se tratam
de documentos internos e irrelevantes ao certame.

q4.Solicita-sa mapa eom limites dos Nueleos Urbanos eontemplados pals Edital
de Concessao, sendo eles Oratério, Rubins/Moguém, Lavras de Cima e Visconde
de Soutelo.

Resposta: O mapa encontra-se presente no plano de saneamento basico do municipio de
Socorro. Vide relatoric 02 — Proposigbes de ampliacdes e melhorias dos sistemas

existentes — volume 02 — pagina 67.

rr. Ha previsdo de pavimentagdo de vias e instalagio de infraestrutura (ex.:
telefonia, eletricidade, etc.) nas regides dos Niucleos Urbanos a serem
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sontemplades per este Edital de Congesséo? S¢ sim, pede-se a previséo de
instalacan e pavimentacao de vias.

Resposta: Nao ha como estabelecer previsao sobre obras futuras de infraestrutura, visto
que taie obras dependerdo das futuras administracoes, atraves de procedimentos
especificos ¢ logistica de cada setor responsavel.

ss. Solicita-se o volume recolhido mensalmente de residuos provenientes do
gradeamento e caixa de areia da ETE.

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussdo, possui subsidios
suficientes para elaboracio das propostas, ndo dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos & informagdes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se nao pertinentes € essenciais 0s questionamentos
apresentados.

tt. Solicita-se detalhamento de produtos quimicos utilizados na EEE 7 com
respectivos quantitativos por més.

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a
licitante, tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua
vasta experiéncia em processos licitatorios com o mesmo objeto que 0 em
discussao, possui subsidios suficientes para elaboragdo das propostas, nao
dependendo dos dados solicitados, tendo em vista todos os estudos e informacgdes
apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se ndo pertinentes e essenciais os questionamentos
apresentados.

uu. Solicita-se projeto do leito de secagem previsto para a ETE e quais

interveng,ées jé foram realizadas.

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,

tendo em vista seu amplo cenhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia

em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em discussdo, possui subsidios
16
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suficientes para elaboragao das propostas, néo dependende dos dades solicitados, tendo
em vieta todos os ectudos e informacdes aprasantados pelo municiplio.

Desta forma, consideram-se nao pertinentes e essenciais os questionamentos
apresentados.

wv. Na ETE, foi relatado que o laboratério é terceirizado. Solicita-se informacoes de
contrato, preco associado ao servico, se estrutura (produtos quimicos,
materiais, equipamentos, maquinas) necessaria é de propriedade da empresa
terceirizada.

Resposta: Em analise aos questionamentos, esta municipalidade considera que a licitante,
tendo em vista seu amplo conhecimento do ramo em que atua, e, sua vasta experiéncia
em processos licitatérios com o mesmo objeto que o em diseussio, possui subsidios

suficientes para elaboragéo das propostas, nao dependendo dos dados solicitados, tendo
em vista todos os estudos e informagdes apresentados pelo municipio.

Desta forma, consideram-se n&oc pertinentes e essenciais os questionamentos
apresentados.

Atenciosamente;

Socorro, 25 de Novembro de 2020.

"‘)—J

=

Dioao Pereira do Nascimento

Presidente da Comissao Especial de Licitagao Memkre

Mayara Domin u“_af igli Batista

Membro

S

17

Prefeitura Municipal da Estancia de Socorro  mo
Av. José Maria de Faria, 71 — CEP 13960-000 — Socorro — 5P
Telefone: 19 3855-9600
WIAMW.SOCOrTo.sn.gov. br




